



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE IX: MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE IX 2135/2026

Determinazione. n. **1846** del **19/08/2026**

OGGETTO: PNRR - MISS 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. "ISTITUTO SUPERIORE "RUIZ" - AUGUSTA. ADEGUAMENTO SISMICO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA IMPIANTI, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO" - CUP: E57B20000290001 - CIG: 9934669C33 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SAL N. 4 - IMPRESA: BCS COSTRUZIONI S.R.L.-

ESERCIZIO FINANZIARIO 2026



**Finanziato
dall'Unione europea**

NextGenerationEU

IL CAPO SETTORE

Premesso che:

- Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 122 del 29.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo *"Istituto Superiore "RUIZ" - Augusta. Adeguamento sismico, manutenzione straordinaria e messa a norma impianti, efficientamento energetico"* per 4.400.000,00 euro ed è stato dato atto che l'intera opera è finanziata con fondi PNRR *Next Generation EU*, M4C1 – Investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza riqualificazione dell'edilizia scolastica – Decreto del Ministero dell'Istruzione 18 maggio 2022 n. 116, recante *"Rimodulazione dei Piani degli interventi di cui al decreto del Ministero dell'Istruzione 8 gennaio 2021, n. 13, per la manutenzione straordinaria e efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell'art. 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160"*;

Visto il quadro economico di progetto, da cui si evince che la spesa complessiva per le opere di cui trattasi ammonta a 4.400.000,00 euro, di cui 3.735.200,64 euro per "Lavori a base d'appalto" (compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a 150.183,07 euro) e 664.799,36 euro per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Considerato che con Determinazione del Capo del Settore IX N. Prov. 147 del 14.12.2023 e N. Def. 2305 del 21.12.2023, è stato prenotato l'impegno di spesa della somma pari a € 3.055.834,06 al N. 30/2023 – Cap. 5920 – Imp.1074 da Sub 1 a Sub 7 - Cod. di Bilancio 04.02-

2.02.01.09.003;

Vista la Determinazione di aggiudicazione efficace del Capo del Settore IX N. Prov. Rep. 115 del 14/09/2023, con la quale i lavori in oggetto indicati sono stati affidati all'Impresa: **BCS Costruzioni S.r.l.** con sede in C.da Cicè s.n.c., - 98073 Mistretta (ME) - P.I.: 02942960838, e che a seguito delle risultanze di gara il Quadro Economico è stato rimodulato come segue:

A) Importo lavori al netto del ribasso (31,3772%)	€ 2.460.139,44
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 150.183,07
Totale Importo Lavori	€ 2.610.322,51
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	
B.1 Lavori in economia	€ 12.000,00
B.2 Allacciamenti a pubblici servizi	€ 2.000,00
B.3.1 Differenziazione materiali da conferire in discarica	€ 10.000,00
B.3.2 Oneri di Conf. a pubbliche discariche	€ 20.000,00
B.4 Imprevisti	-----
B.5 Contributo ANAC	€ 817,62
B.6 Spese per pubblicità e, ove previsto per opere artistiche	€ 15.000,00
B.7 Collaudo Tecn. Amm.vo (Compreso con. Prev. 4%)	€ 12.985,02
B.8 Collaudo statico e collaudo tecnico funzionale degli impianti (Comp on. Prev. 4%)	€ 20.951,43
B. 9 Incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs 50/16 (1,60%)	€ 59.763,21
B.10 Competenze tecniche (Progettazione, Direz. Lavori, Coord. Della sicurezza in fase di Progettaz.) Compreso Cassa (4%)	€ 106.800,00
B.11 IVA lavori 10%	€ 261.032,25
B.12 IVA su Competenze Tecniche 22%	€ 30.962,02
Totale somme a disposizione	€ 552.311,55
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 3.162.634,06

Visto il Contratto di appalto repertoriato al N. 4958 del 15/11/2023, regolarmente registrato all'Ufficio Territoriale delle Entrate di Noto Serie 1T N. 13575 del 15/11/2023, con il quale l'Impresa: **BCS Costruzioni S.r.l.** ha assunto l'esecuzione dei lavori sopracitati;

Vista la Deliberazione del Presidente N. 107 del 28/07/2026 con la quale è stata approvata una perizia di variante resasi necessaria per modificare ed integrare delle lavorazioni per fatti imprevisti ed imprevedibili emersi durante le lavorazioni, che determina il seguente quadro economico:

Quadro E. Contrattuale		Quadro E. Rimodulato
A) Importo lavori al netto del ribasso (31,3772%)	€ 2.460.139,44	€ 3.222.715,90
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 150.183,07	€ 107.118,37
Totale Importo Lavori	€ 2.610.322,51	€ 3.329.834,27
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
B.1 Lavori in economia	€ 12.000,00	€ 12.000,00
B.2 Allacciamenti a pubblici servizi	€ 2.000,00	€ 0,00
B.3.1 Differenziazione materiali da conferire in discarica	€ 10.000,00	€ 0,00
B.3.2 Oneri di Conf. A pubbliche discariche	€ 20.000,00	€ 60.000,00
B.4 Imprevisti e arrotondamenti	€ 0,00	€ 39,00
B.5 Contributo ANAC	€ 817,62	€ 817,62
B.6 Spese per pubblicità e, ove previsto per opere artistiche	€ 15.000,00	€ 7.000,00
B.7 Collaudo Tecn. Amm.vo (Compreso con. Prev. 4%)	€ 12.985,02	€ 12.985,02
B.8 Collaudo statico e collaudo tecnico funzionale degli impianti (Comp on. Prev. 4%)	€ 20.951,43	€ 20.951,43
B. 9 Incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs 50/16 (1,60%)	€ 59.763,21	€ 59.763,21
B.10 Competenze tecniche (Progettazione, Direz. Lavori, Coord. Della sicurezza in fase di Progettaz.) Compreso Cassa (4%)	€ 106.800,00	€ 128.000,00
B.11 IVA lavori 10%	€ 261.032,25	€ 332.983,43
B.12 IVA su Competenze Tecniche 22%	€ 30.962,02	€ 35.626,02
Totale somme a disposizione	€ 552.311,55	€ 670.165,73

TOTALE GENERALE (A+B) € 3.162.634,06	€ 4.000.000,00
---	-----------------------

Visto il verbale di consegna lavori del 28/11/2023;

Visto lo Stato Avanzamento N.4 dei lavori eseguiti a tutto il 15/07/2026, redatto dal Direttore dei Lavori;

Visto il Certificato di pagamento N. 4 del 29/07/2026 dell'importo di € 751.108,00 oltre I.V.A. al 10%;

Vista la Fattura N. 56/2026/E del 29/07/2026 acquisita al ns. Prot. Gen. n. 23279 del 29/07/2026, emessa dall'Impresa **BCS Costruzioni S.r.l.** dell'importo di € 826.218,80, IVA compresa, corrispondente al SAL N.4 come appresso specificato:

Fattura	Totale	Imponibile	IVA 10%
N. 56/2026/E del 29/07/2026	€ 826.218,80	€ 751.108,00	€ 75.110,80

Visto il DURC in allegato, con validità fino al 14/10/2026 prot. INAIL 54574063 del 16/06/2026, da cui si evince la regolarità contributiva dell'Impresa: **BCS Costruzioni S.r.l.** e che pertanto può procedersi alla liquidazione e pagamento della suddetta fattura;

Considerato che è stata accertata la regolarità della documentazione necessaria a comprovare il diritto alla liquidazione;

Dato atto che occorre procedere alla liquidazione e pagamento della fattura suindicata;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Ritenuto di dover approvare l'atto nella sua formulazione, non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;

Ritenuto di dover disporre la pubblicazione dell'atto sul sito istituzionale dell'Ente per soli motivi di conoscenza e trasparenza;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

Visto l'art. 7 della L.R. 21.05.2019, n. 7;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti:

- Il decreto legislativo n. 118/11, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/09, recante "*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi*", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli Enti Locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "*all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011*";
- L'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 "*Impegno di spesa*".

Ravvisata la propria competenza nella procedura "*de qua*", ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267 recante "*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*" e del Decreto del Presidente del Libero Consorzio Comunale n. 10 del 31/03/2026 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile degli Uffici e dei Servizi del Settore IX, con decorrenza dal 01/04/2026 al 31/07/2026;

Dato atto, ai sensi della Legge 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento al presente provvedimento, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

ATTESTAZIONE

(art.6, comma 3, del regolamento per la disciplina dei controlli interni del 13/01/2017)

Ai sensi ed agli effetti dell'art.7 della L.R. 21/05/2019 n.7, attesta che nella formazione della proposta di determinazione di cui sopra sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità ed i presupposti ritenuti rilevanti per l'assunzione del provvedimento ed è stata eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

D E T E R M I N A

- **di dichiarare** la premessa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
- **di procedere** alla liquidazione e pagamento della fattura N. 56/2026/E del 29/07/2026 acquisita al ns. Prot. Gen. n. 23279 del 29/07/2026, emessa dall'Impresa **BCS Costruzioni S.r.l.** con sede in C.da Cicè s.n.c., - 98073 Mistretta (ME) - P.I.: 02942960838, dell'importo di € 826.218,80, IVA compresa, corrispondente al SAL N. 4 così descritta:

Creditore: **IMPRESA BCS COSTRUZIONI S.r.l.**

Descrizione: **Fatt. n.56/2026/E del 29/07/2026**

Oggetto: **SAL N. 4**

Importo Totale: **€ 826.218,80**

Elenco analitico voci spesa

Importo imponible.....: € 751.108,00

Iva 10%.....: € 75.110,80 (art. 17-Ter DPR 633/72 split payment)

- **di disporre** che la somma di € 75.110,80 relativa all'IVA della citata fattura, venga trattenuta dall'Ente e versata in seguito all'Erario (scissione dei pagamenti);
- **di autorizzare** il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento a favore dell'Impresa **BCS Costruzioni S.r.l.**, accreditando l'importo di € 751.108,00 sulle coordinate bancarie fornite dalla stessa;
- **di prelevare** l'importo occorrente, al Cap. 5920 - Cod. di Bilancio 04.02-2.02.01.09.003 – Imp. 852/2026 Sub 243/2026 FPV;
- **di trasmettere** la presente al Settore economico-finanziario per il seguito di competenza, previa acquisizione dei pareri favorevoli di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa;
- **di disporre** la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente per i tempi stabiliti dal regolamento vigente per soli motivi di conoscenza e trasparenza.

F.to La Responsabile dell'Istruttoria
Sig.ra Nella Gigliuto

Sottoscritta dal Capo Settore
(GRANA LARA)
con firma digitale

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

**Sottoscritta dal Capo Settore
(GRANA LARA)
con firma digitale**